
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 45 Del 22-05-2017

REGISTRO GENERALE
nr. 205 Del 22-05-2017

OGGETTO: POR FESR 2014-2020 Asse IV Azione chiave 4.2.1. "Smart
Buildings".Lavori di efficientamento energetico della scuola materna e asilo
nido N. Quadrumani.Lavori di efficientamento energetico della palestra
comunale.Individuazione professionisti da invitare all'affidamento del
servizio per la progettazione definitiva- esecutiva, D.L. misura e contabilità,
redazione del C.R.E e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione.Approvazione lettere di invito.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
- il Comune di Montefalco con atto G.C.n. 80 dell’ 11.05.2017 ha stabilito di aderire al bando della Regione
dell’Umbria approvato con determinazione dirigenziale n. 2917 del 27.03.2017, recante “ POR -FESR 2014-2020
Asse IV Azione chiave 4.2.1. Approvazione bando pubblico per la concessione di contributi per la realizzazione di
interventi  di efficientamento energetico degli edifici di proprietà pubblica e destinati ad uso pubblico”;
- con lo stesso atto G.C.n. 80/2017 sono stati individuati come prioritari, per la partecipazione al bando, gli
interventi di efficientamento energetico della palestra comunale e della scuola d’infanzia N. Quadrumani;
con delibera di G.C. n. 17 del 18.02.2014  è stato stabilito di avvalersi del servizio online “Elenco regionale dei-
professionisti “ di cui all’art. 21 L.R.3/2010-Elenco regionale dei professionisti da invitare alle procedure
negoziate per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100 mila
euro;
con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 126 del 20.03.2014 sono stati approvati i criteri per la-
selezione dei soggetti da invitare nel caso di procedura negoziata mediante utilizzo dell’Elenco regionale dei
professionisti di cui all’art. 212 della L.R.n. 3/2010;
con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 204 del 19.05.2017  si è preso atto che il personale-
dell’ufficio tecnico,ha stimato  il corrispettivo complessivo (esclusi gli oneri di legge) per le prestazioni in oggetto
elencate,relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico della scuola materna e nido N. Quadrumani”
inferiore ad € 20.000,00, partendo da una stima sommaria dei lavori pari ad un totale di €  165.000,00;
con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 204 del 19.05.2017  si è preso atto che il personale-
dell’ufficio tecnico,ha stimato  il corrispettivo complessivo (esclusi gli oneri di legge) per le prestazioni in oggetto
elencate,relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico della palestra comunale” inferiore ad € 20.000,00,
partendo da una stima sommaria dei lavori pari ad un totale di €  110.000,00;
con la stessa determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 204/2017 si è  stabilito di ricorrere ad affidamento-
esterno degli incarichi professionali in oggetto, mediante due separate procedure negoziate tra 5 professionisti
cadauna , tra quelli iscritti nell’elenco regionale dei professionisti di cui all’art.21 della L.R. n. 3/2010, per le
tipologie di servizio da affidare ed in relazione alla fascia di importo (inferiore a 20.000,00) mediante sorteggio,
applicando le condizioni e i criteri approvati con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 126/2014:

CONSIDERATO che:
▪ le caratteristiche  dell’incarico da affidare  relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico della scuola
d’infanzia N. Quadrumani”, (Allegato A della D.G.R. 1399/2010) sono quelle di seguito riportate:

l’importo dell’incarico da affidare è ricompreso nella fascia inferiore a € 20.000,00;1)
la tipologia dell’incarico da affidare è cosi’ rappresentata:2)

Comune di Montefalco - Determinazione n. 205 Del 22-05-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

-Tipologia  di servizio 16 a- Progettazione integrale elaborata in forma completa e dettagliata in
tutte le sue parti, architettonica, strutturale ed impiantistica inerente nuove costruzioni di
importanza costruttiva corrente; ristrutturazioni edilizie, adeguamenti e manutenzioni (Opere
individuate dalle classi/categorie I-a, I-b e I-c della L.143/1949).;
- Tipologia di servizio 8 a-Direzione, assistenza e contabilità lavori negli ambiti specialistici,
architettonica, strutturale, impianti elettrici e speciali e meccanici, strade e infrastrutture
…………adeguamenti e manutenzioni (Opere individuate dalle classi/categorie I-a, I-b e I-c della
L.143/1949);

- si è proceduto all’individuazione dei  professionisti in possesso dei requisiti sopra indicati, iscritti all’elenco
regionale, e numerati progressivamente nell’apposito elenco depositato agli atti d’ufficio;

-la commissione nominata con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 204/2017 riunitasi in data
odierna ha provveduto al sorteggio di n. 5 professionisti (Verbale-Allegato A) che di seguito si riportano:
1) n.30-Ing. Chiara Campanelli Voc. Fontanelle Lerchi n. 41 06012 Città di Castello; PEC :
chiara.campanelli@ing.pec.eu;
2) n.43- Ing. Stefano Falcinelli Ottavi  via Petrarca n. 2 06036 Montefalco PEC:
stefano.falcinelliottavi@ingpec.eu;
3) n.28- Ing. Francesco Carletti Alviano loc. Paolicchie n.35 05020 Terni- PEC:
francescocarletti@pec.it;
4)  n.37-Ing. Ilaria Mazzi Via Po’ n. 17 05018 Orvieto (TR) PEC: ilaria.mazzi@ingpec.eu;
5)  n. 5-Ing. Carlo Rossi Via Santa Lucia n.8 -06034 Foligno; PEC: carlo.rossi2@ingpec.eu.

CONSIDERATO che:
▪ le caratteristiche  dell’incarico da affidare  relativamente ai lavori di “Efficientamento energetico della
palestra comunale”, (Allegato A della D.G.R. 1399/2010)  sono quelle di seguito riportate:

l’importo dell’incarico da affidare è ricompreso nella fascia inferiore a € 20.000,00;1)
la tipologia dell’incarico da affidare è cosi’ rappresentata:2)
-Tipologia di servizio 4a- Progettazione impiantistica elettrica, speciale e meccanica inerente
impianti idrico-sanitari e di fognatura, impianti termici ecc.. .. manutenzioni (Opere individuate
dalle classi/categorie III-a, e III-b della L.143/1949);
- Tipologia di servizio 8a e 8d-Direzione, assistenza e contabilità lavori negli ambiti specialistici,
architettonica, strutturale, impianti elettrici e speciali e meccanici, strade e infrastrutture
…………adeguamenti e manutenzioni,… impianti termici..;  (Opere individuate dalle
classi/categorie I-a, I-b e I-c e III-a e III-b  della L.143/1949);

- si è proceduto all’individuazione dei  professionisti in possesso dei requisiti sopra indicati, iscritti all’elenco
regionale, e numerati progressivamente nell’apposito elenco depositato agli atti d’ufficio;

-la commissione nominata con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 204/2017 riunitasi in data
odierna  ha provveduto al sorteggio di n. 5 professionisti (Verbale-Allegato B) che di seguito si riportano:

n. 50-Ing. Andrea Posti Via Strozzacapponi n.84-06132 Perugia; PEC: andrea.posti@ingpec.eu;1)
n.43-Ing. Elisabetta Panico Via G. Leopardi n. 6b- 06036 Montefalco; PEC:2)
elisabetta.panico@ingpec.eu;
n.23-P.I. Massimiliano Venturi Via Cannaiola n. 2 -06039 Trevi PEC:3)
massimiliano.venturi@pec.eppi.it;
n.49-Ing. Crispoldo Nalli Via La Louviere n. 1/a- 06034 Foligno PEC: crispoldo.nalli@ingpec.eu;4)
n. 44-Ing. Fabio Trotta via Orvietana n. 25/a -06055 Marsciano PEC: ing.fabiotrotta@pec.it5)

RITENUTO di dover procedere all’avvio della gara per gli affidamenti dei servizi in oggetto riportati:

Comune di Montefalco - Determinazione n. 205 Del 22-05-2017

mailto:chiara.campanelli@ing.pec.eu
mailto:stefano.falcinelliottavi@ingpec.eu
mailto:francescocarletti@pec.it
mailto:ilaria.mazzi@ingpec.eu
mailto:carlo.rossi2@ingpec.eu
mailto:andrea.posti@ingpec.eu
mailto:elisabetta.panico@ingpec.eu
mailto:massimiliano.venturi@pec.eppi.it
mailto:crispoldo.nalli@ingpec.eu
mailto:ing.fabiotrotta@pec.it


COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza

DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito  il parere di
regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art 6 bis della L. n.241/1990, come introdotto con legge n.
190/2012;
VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 03.06.2014 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2° comma
dell’art. 109 del TUEL n. 267/2000;

Verificato il rispetto dell’art.53, comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001;

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento in merito :
- alla presa d’atto dell’allegato A – verbale  di individuazione dei professionisti da invitare alla gara per
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva- esecutiva, D.L. misura e contabilità, redazione del
C.R.E e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai lavori di
“Efficientamento energetico della scuola materna e asilo nido N. Quadrumani”;
-alla presa d’atto dell’allegato B – verbale  di individuazione dei professionisti da invitare alla gara per
l’affidamento del servizio di progettazione definitiva- esecutiva, D.L. misura e contabilità, redazione del
C.R.E e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai lavori di
“Efficientamento energetico della palestra comunale”;
- all’indizione della gara mediante procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva-esecutiva, D.L., misura e contabilità, redazione del C.R.E. coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di  “Efficientamento energetico della scuola materna e asilo nido N.
Quadrumani”  come disposto con  determina del Responsabile Area Tecnica n. 204/2017, invitando n.5
professionisti in premessa elencati;
- all’indizione della gara mediante procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva-esecutiva, D.L., misura e contabilità, redazione del C.R.E. coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di  “Efficientamento energetico della palestra comunale”  come
disposto con  determina del Responsabile Area Tecnica n. 204/2017 , invitando n.5 professionisti in premessa
elencati elencati;
- all’ approvazione dell’allegato schema di lettera di invito esplicativa della procedura di gara e riassuntiva degli
elementi essenziali del contratto “Documento A”;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità ;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs  50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la delibera di C.C.n. 23 del 31.03.2017 di  approvazione del bilancio comunale 2017;

DETERMINA

▪ Di prendere atto dell’allegato A – verbale  di individuazione dei professionisti da invitare alla gara
per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva- esecutiva, D.L. misura e contabilità, redazione del
C.R.E e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai lavori di
“Efficientamento energetico della scuola materna e asilo nido N. Quadrumani”;
▪ Di prendere atto dell’allegato B – verbale  di individuazione dei professionisti da invitare alla gara
per l’affidamento del servizio di progettazione definitiva- esecutiva, D.L. misura e contabilità, redazione del

Comune di Montefalco - Determinazione n. 205 Del 22-05-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

C.R.E e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente ai lavori di
“Efficientamento energetico della palestra comunale”;
▪ Di indire pertanto la gara mediante procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva-esecutiva, D.L., misura e contabilità, redazione del C.R.E. coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di  “Efficientamento energetico della scuola materna e asilo nido N.
Quadrumani”  come disposto con  determina del Responsabile Area Tecnica n. 204/2017, invitando n.5
professionisti di seguito elencati:

 1) n.30-Ing. Chiara Campanelli Voc. Fontanelle Lerchi n. 41 06012 Città di Castello; PEC :
chiara.campanelli@ing.pec.eu;
2) n.43- Ing. Stefano Falcinelli Ottavi  via Petrarca n. 2 06036 Montefalco PEC:
stefano.falcinelliottavi@ingpec.eu;
3) n.28- Ing. Francesco Carletti Alviano loc. Paolicchie n.35 05020 Terni- PEC:
francescocarletti@pec.it;
4)  n.37-Ing. Ilaria Mazzi Via Po’ n. 17 05018 Orvieto (TR) PEC: ilaria.mazzi@ingpec.eu;
5)  n. 5-Ing. Carlo Rossi Via Santa Lucia n.8 -06034 Foligno; PEC: carlo.rossi2@ingpec.eu.

▪ Di indire pertanto la gara mediante procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di progettazione
definitiva-esecutiva, D.L., misura e contabilità, redazione del C.R.E. coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori di  “Efficientamento energetico della palestra comunale”  come
disposto con  determina del Responsabile Area Tecnica n. 204/2017 , invitando n.5 professionisti di seguito
elencati:
 1) n.30-Ing. Chiara Campanelli Voc. Fontanelle Lerchi n. 41 06012 Città di Castello; PEC :
chiara.campanelli@ing.pec.eu;
2) n.43- Ing. Stefano Falcinelli Ottavi  via Petrarca n. 2 06036 Montefalco PEC:
stefano.falcinelliottavi@ingpec.eu;
3) n.28- Ing. Francesco Carletti Alviano loc. Paolicchie n.35 05020 Terni- PEC:
francescocarletti@pec.it;
4)  n.37-Ing. Ilaria Mazzi Via Po’ n. 17 05018 Orvieto (TR) PEC: ilaria.mazzi@ingpec.eu;
5)  n. 5-Ing. Carlo Rossi Via Santa Lucia n.8 -06034 Foligno; PEC: carlo.rossi2@ingpec.eu.

▪ Di approvare l'allegato schema di lettera di invito esplicativa della procedura di gara e riassuntiva degli elementi
essenziali del contratto “Documento A”;

▪ Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di regolarità
amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica

Comune di Montefalco - Determinazione n. 205 Del 22-05-2017

mailto:chiara.campanelli@ing.pec.eu
mailto:stefano.falcinelliottavi@ingpec.eu
mailto:francescocarletti@pec.it
mailto:ilaria.mazzi@ingpec.eu
mailto:carlo.rossi2@ingpec.eu
mailto:chiara.campanelli@ing.pec.eu
mailto:stefano.falcinelliottavi@ingpec.eu
mailto:francescocarletti@pec.it
mailto:ilaria.mazzi@ingpec.eu
mailto:carlo.rossi2@ingpec.eu


COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 205 Del 22-05-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 27-02-2018 al 14-03-2018, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 27-02-2018 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 205 Del 22-05-2017


